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MUNKA

A gyermek

Röpiratokat terjesztenek Szlováki­
ában, melyekben a nemrég haza­
tért területeken kívüli területeket 
is követelnek a maguk számára^ 
Szüllő Géza kérte a kormányt, 
hogy most a magyar-szlovák gaz­
dasági szerződés véglegesítése előtt 
— mely szerződés Szlovákiára is* 
mét előnyt jelent — éljen a kezé­
ben levő hatalommal.

Csáky István gróf külügymi­
niszter azonnal válaszolt a felszó­
lalásra: A magyar kormány előtt 
nem ismeretlenek az események, 
melyek most a felsőház elé kerül­
tek. A kormány a béke és a nyu­
galom kedvéért sok minden felett

Amíg intézményesen nem biztosít­
ják a többgyermekes apa elsőbbségét az 
élet múló örömeit élvező és keresetét 
gondtalanul elherdáló családtalannal szem­
ben, amíg a gyermek csak fölösleges te­
herként huzza a napi betevő falatért ve­
rejtékező családfőt, amíg jelentéktelen­
nek látszó apró rendelkezések is a több 
lelket számláló családok hátrányát intéz­
ményesítik, addig józan ésszel nem lehet 
arra számítani, hogy több apró magyar 
látja meg ezután a napvilágot

Jó néhány évtizeddel ezelőtt még 
az okozott gondot az illetékeseknek, hogy 
akkora a nemzet szaporulata, amekkorát 
az ezeréves Szent István-féle birodalom 
nem tud eltartani A liberalizmus szabad 
versenye, az egyéni érvényessülés nyak- 
nélküli szabadjáraeresztése adta a ván­
dorbotot majdnem két millió magyar ke 
zébe a világháború előtt. Egyszerű ésszel 
is könnyen megérthetjük, hogy azok ván-

szemethuny és hajlandó a türelmet 
a végletekig gyakorolni. Nem a mai 
egyes vezetők hibáit, tévedéseit és 
taktikázását nézzük, hanem a két 
baráti nemzet jövőjét. Mint régi 
európai nemzet tudjuk, hogy mi 
a kötelességünk földrészünk eme 
sarkában, de van egy felső határ, 
amelyen a pohár megtelik. Türel- 
’münk határa ott ér véget, ha a 
Szlovákiában élő magyarságnak az 
élethez és vagyonához való jogát 
nem tartják csorbítatlan tisztelet­
ben. Reméljük, hogy a szlovákok 
egyes vezetői nem tévesztik el le­
hetőségeik felső határát, mert nem 
fogunk habozni cselekedni sem, ha 
szomszédaink a józanság utólsó 
szikráját is elvesztik. Ezt félreér­
teni lehetetlen. Örülnénk, ha oda­
át is megszívlelnék a Szüllő Gé­
zának adott választ.

A gépszerüsített kor eltompitotta az 
emberben a család iránt érzett ősi ösz­
tönt, mikor agyafúrt finomkodásokkal pó­
tolni igyekezett a családi hajlék melegét. 
Ennek egyenes következménye lett a régi 
valláserkölcsi alap meglazulása és a csa­
ládi kötelékek lassú gyengülése. A szám­
adatok rideg bizonysága szerint minél 
műveltebbnek tűnik. fel valamelyik cr- 
szág népe, annál kevesebb gyermek szü­
letik. Ezt a nyugtalanító valóságot már 
régebben felfedezték és illetékes helyen 
is kezdik kialakítani azokat a szabályo­
kat, amelyeknek segítségével segíteni vél­
nek ezen az állapoton. Sajnos az írott 
szó és a szónoklatokban elröppent gon­
dolat meddőén hull a semmibe mindad­
dig, amíg a családvédelemnek bástyáit 
nem épitik ki olyan megdönthetetlen szi­
lárdságúvá, hogy oltalma alatt nyugod­
tan vághasson neki az élet ezer gondjá­
nak és fárdságának a családot alapitó ifjú.

A páriskörnyéki békék egyik 
mesterséges tákolmányának szét­
hullása után, az ezeréves Nagyma- 
gyarország világháború előtti terü­
letének északi részén önálló állam 
alakult. Ez a terület az elmúlt húsz 
évben a hajdani Csehszlovákia ré­
sze volt, de mint az őslakók ma­
guk is állították és nem szűntek 
meg hangoztatni, csupán, másodran- 
gu része, mely a volt államalaku­
lat egyre nagyobb terheiből két­
szeresen vette ki részét anélkül, 
hogy az állami javakból megfelelő­
en részesült volna. Ezért azután 
egekig érő volt az öröm, amikor 
elkövetkezett az idő, hogy önma­
guk legyenek az urak saját por­
tájukon. Megalakult az önálló Szlo­
vákia, mely magát a német biro­
dalom védnöksége alá helyezte. 
Az ünneplések sorozata után vette 
kezdetét az államalkotó és építő 
munka. A kormányhatalom dicsé­
retes gyorsasággal igyekezett elvetni 
magától mindent, ami a múlttal, ösz- 
szekötötte. Öntudatraébredési-kor 
kezdődött, ami ugylátszik az idő 
haladásával csak egyx;e erősbödik, 
sőt ma már a. túlzásba hajlik. Ma­
gyarországról érdeklődéssel figyel­
ték a fiatal áMam tevékenységét és 
a magyar kormány volt az első, 
amelyik az önálló Szlovákiát el­
ismerte. Azóta is akár politikai, 
akár gazdnsági kérdésekről volt 
szó, Magyarország a jó szomszéd­
ság elve alapján igyekezett kimé- 
lyiteni a barátságot a két nép kö­
zött, mert úgy érezte, hogy erre 
kötelezi a volt ezeréves közös sors, 
a szentistváni együttélés. A túlol­
dalról ezt a nobilis előzékenységet
előbb bizalmatlansággal kisérték, 
majd ugylátszik végleg félreér­
tették.

A sajnálatos események soro­
zata után most Szüllő Géza a vi­
lágháború előtti Magyarország kép­
viselőházának tagja és volt cseh­
szlovákiai szenátor, jelenleg pedig 
felsőházi tag, az elmúlt kedden a 
felsőházban napirendelőtti felszóla­
lásban szóvátette azt a fogadtatást, 
mellyel a magyar kormány barát­
ságos gesztusait Szlovákiában fo­
gadják. „A helyes kormányzáshoz 
kultúra, a kultúrához pedig idő kell. 
Sajnos a mai Szlovákia vezetői 
sokkal fiatalabbak, semhogy ele­
gendő idejűk lett volna ilyen rö­
vid idő alatt elsajátítani ezt a kul­
túrát" mondotta felsőházi beszé­
dében Szüllő Géza. A továbbiak­
ban felsorolt egynéhányat az ese­
mények közül, melyek bármelyike 
is joggal elegendő arra, hogy a ma­
gyar közvélemény felháborodását 
kiváltsa és erélyes intézkedések 
megtételére szólítsa fel a kormányt. 
Legutóbb Nyitrán gyűlést tartott 
Szlovákia uralkodó pártja a Hlinka 
párt. A gyűlés szónoka kijelentet­
te, hogy aki Nyitrán és Szlovensz- 
kóban magyarul beszél, annak nyel­
vét kell kitépni és a siót bele kell 
fojtani. Ugyanakkor tüntettek Po- 
tsonyban a magyar követség előtt

“A MUNKA" TÁRCÁJA

A dési várban.
Irta : Kisigmándi Géza.

— Meglepett, hogy itt látom a gyá­
szolók között — mondta szép csendesen 
Kornis Jánosné és szomorú tekintete ki­
siklott az ablakon a sárguló levelű hárs­
fákra.* A Szamos csendesen folydogált 
csipkés szélű medrében és unottan tűrte 
a hátán szánkázó füzfaágak csiklandozását 

. A férfi alatt megroppant a szék. 
Ballábát a jobb elé tette és finom-míves 
sarkantyújának halk csengése felborzolta 
a terem csendjét

— Temetésre jöttem Katika — súgta 
szinte önmagának és csak akkor döbbent 
meg a kiröppent szó muzsikáján, amikor 
már beleveszett a hangja a semmibe.

— Nagyságod országos elfoglaltsága 
közepette sem feledkezett meg szegény 
jó édesapámról — felelte az asszony 
csendes elismeréssel, de a másik leikébe 
belenyilalt a „nagyságod” kigyónyelve. 
— Igaz, hogy Bánffy János mindig hű­
séges embere volt a fejedelemnek. Vég­
tisztességére is bizonyára azért jött el...

A Szamos felett egész felhőnyi 
fecske gyülekezett össze. Csipogásukból 
arra lehetett következtetni, hogy már 
megbeszélik as őszi nagy költözködésük 
apró részleteit

— Asszonyom fordult ki a meg­
gondolt szó a férfi ajkán, miközben sze­
me fürkészve szaladt végig as ablak fé­
nyében előtte ülő Bata! nő karcsú alak-

ján — engem kettős ok hozott ide a 
désí várba. Egész telkemmel gyászolom 
öreg barátomat és atyámfiát, de a leá­
nyával is 'elintézetlen az ügyem.

A szép Bánffy Kata bogárszeme 
csodálkozva meredt a férfira, aki meg­
érezte a kérdő tekintetet és azonnal fe­
lelt rá.

— Itt most nem Bethlen Gábor 
erdélyi fejedelem 01 Kcrnis Jánosné 
Bánffy Katalin nagyasszony mellett, ha­
nem csak egyszerűen iktári Bethlen Gá­
bor, aki kötelességének véli, hogy tisz­
tázza néhány év előtti viselkedését.

— Ami elmúlt, nem tér vissza soha 
többé — vetette oda a szép feketeruhás 
asszony — tehát vessünk rá fátyolt, mert 
ha hánytorgatjuk, akkor ...

— Kata, Katika — perzselt a férfi 
szava és közelebb hajolt, bár még igy is 
volt köztük jó bárom lépésnyi távolság 
— nem szaporázom a szót, hanem egy­
szerűen és férfiasán a bocsánatát kérem.

Felállt és kihúzta magát
Az asszonyt annyira meglepte ez a 

nem várt fordulat, hogy önkénytelenül 
nyújtotta oda a kezét A fejedelem leha­
jolt és mély tisztelettel megcsókolta.

— Most már kibékültem önmagám­
mal is — mosolygott kissé fanyarul és 
melegség futott át a testén az asszony 
kezéből. — Amíg fiatal az ember, sok­
szor nem ura a szavának, vagy inkább 
cselekedeteinek. Nagyon örülök, hogy 
megbocsátotta neveletlenségemet.

— Üljön le kérem — remegett a 
keze Katikának, aki annyira elvesztette 
Önuralmát, hogy durcásan elkapta a fe­
jét és mereven kinéiett * Szamosra

doroltak ki Romániába, vagy a messze 
tengerentúlra, akik erőt és tehetséget 
éreztek magukban arra, hogy az ismeret­
len, sőt irányukban ellenséges körülmé­
nyek között nemcsak megállják a helyű­
ket, hanem különbek lesznek azoknál, 
akik már bosszú ideje azon a helyen 
laknak. Micsoda érvágást jelent a ma­
gyarságnak ez a kivándorolt sereg I Hu­
nyadi Mátyás király korában az 1480-as 
évek táján Magyarországnak ugyanannyi 
lakosa volt, mint Angliának. Ma Anglia 
45 000.000 szigetország és világbirodalom, 
magyar pedig 15 000.000 ha akad kerek 
e világon. Nem akarunk perbeszállni a 
sorssal, nem akarjuk felhántorgatni, hogyl 
150 esztendeig mi védtűk Európát a tő­
rökkel szemben, utána pedig véreztűnk 
nyugati szomszédunk mindent eltipró és 
könyörtelenül németesitő uralma alatt, 
azt sem tartozik tudni mindenki, hogy 
a világháborúban tőlünk távol álló célért 
küzdöttünk akkora hősiességgel, hogy 
680 000 magyar katona halt meg mások 
érdekében.

Ezek a találomra kikapott példák 
mutatják, hogy mekkora felelősség ter­
heli azoknak a lelkét, akiknek kötelessé­
gük gondoskodni a magyarságnak nem­
csak a jelenéről, hanem a jövőjéről is. A 
világháború után lett divattá a gyermek­
napok rendezése. Ilyenkor döbben csak 
rá a mással elfoglalt és egyéb célokat 
hajhászó értelmiségi osztály arra a vesze­
delemre, ami a lassú kihalásban fenyegeti 
nemzetünket. Nekünk egyik legelsőren- 
dübb feladatunk arról gondoskodni, hogy 
megállítsuk ezt a sorvasztó folyamatot 
és lerakjuk annak a rendszernek az alap­
ját, amely az ellenkező eredménnyel jár. 
Ami a világháború előtt felesleges fárad­
ságot és gondot okozott a liberális poli­
tikának, az most nekünk egyik legégetőbb 
kérdésünk.. Ha legalább húsz milliónyi 
magyar élne egy lelki közösségben, ha 
tudnánk hogy a mai bizonytalan helyzet­
ben és nemzetközi viszonyok között ilyen
— magyar méreteknek megfelelően óriási
— tömegre számíthatunk, akkor nem ter­
helné gond a homlokunkat, mert ennyi 
magyarral bárkivel szemben megállnánk 
helyünket Nagyon szép gondolat a gyer­
meknap, vagy hét rendezése, el is lehet 
erről gondolkozni, de nem érjük el cé­
lunkat akkor, ha anyagi és jogi vonat­
kozásokban nem változtatunk gyökere­
sen az eddigi helyzeten.

— Majd ha megszámlálta a fecské­
ket — pajkoskodott utánozhatatlan ked­
vességgel a fejedelem, aki a nagy jelenet 
után most már vidáman ült a faragásos 
széken — akkor talán részesít abban a 
kegyben, hogy meghallgatja további mon- 
dókámat is. — Arra kérem — lehelte, bele a 
szeptemberi délutánba az asszony — 
hogy most maradjunk csendben ... Gyö­
nyörködjünk ebben a szép képben. In­
nen a várból lelátni a Szamosra, azután 
a fák alatt egy-kettő három-, délelőtti 
napsugaras időben öt. falu tornyát is ki 
lehet hámozni a kékségből.

A fejedelem csak rábólintott
• — Jó, Hallgassuk és ki-ki idézze 

fel a múltból azt, amire legszívesebben 
gondol vissza...

Szu percegett az ebédlőbe vezető 
ajtó szemöldökfájában, de nem tudott 
megbirkózni a tanácskozó fecskék csi­
csergésével. Már kezdett pirosodni az 
álmos nap hunyó szeme, amikor egy ide­
ges mén belenyeritett a készülő estbe.

Éppen most négy éve a zsuki nagy­
vadásza ton történt az a félreértés a szép 
Kata és az ifjú fejedelem között egy ló 
miatt Az a rakoncátlan fakó kanca, me­
lyet a Bánffy-ménes legszebb példánya­
ként csodálták Erdélyszerte, sehogysem 
szívelte a mellette ballagó fejedelmi mént 
és oly sunyimódon harapdált feléje, hogy 
kitépett a nyakából egy darabot A feje­
delem is nagyon kedvelte remek paripá­
ját, de az indulat annyira elfogta, body 
egyszerűen faképnél hagyta társát az erdő 
szegélyén, pedig akkortájt már egészen 
természetesnek vették, hogy együtt nyár- 
galáutat A sólymok ta megémték a
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Turul mozgalom.
Ma már sokat emlegetett fogalom a 

„Turul* szövetség.
Sokak érdeklődése, nem különben 

pedig az előítéletek szétoszlatása az, ami 
kezembe adja a tollat remélve, bogy ez­
zel mindkét problémát sikerül majd, ba 
nem is teljes egészében, de részben leg* 
alább megoldanom.

A Szövetség nevét a mondából vett 
ős „turul" madártól kapta. Monda sze­
rint ugyanis turul volt vezérlője, a Kár­
pátok koszoruzta magyar mndencébe be­
vonuló magyar seregeknek.

A „Turul" Szövetség létrehozásánál 
felbecsülhetetlen nagy psichológiai erők 
játszottak közre. Alapítói nem zöld asz­
tal mellett csináltak egyesületet, hanem a 
magyar fiatalság hazája védésével önként 
vállalt harcokban megszentelt, hazaszere­
tettől fütött lelkében, már a világháború­
ban együtt állott s a nemzet ujjáépitése 
kovácsolta eggyé.

A háború az egymás ellen küzdő, 
láthatatlan erők látható megnyilvánulása.

A háború csodás példája az embe­
reket vezérlő lélektani erők hatalmának. 
Megmutatja, mily könnyen válik semmivé 
a halálfélelem és a személyes érdek, mi­
helyt ezek az erők hatni kezdenek

A háború volt az, amely megmu­
tatta, hogy mily hatalmat képviselnek a 
lelki erők és mily hatalmat az anyagi 
erők. Könnyű volt rájönni arra, hogy míg 
anyagi erők csak félelmetesek, addig a 
lelki erők Jegyőzhetetlenek.

A művelődés haladása jelentékeny 
mértékben kifejlesztette az értelmet, azon- 
ban szinte hatástalan maradt az érzelmek­
re, amelyekből a jeliem összetevődik. A 
nagyravágyás, mohó vágy, a vadság és 
gyűlölet, minden kort túlél.

Az értelemtől függő legtöbb tudo­
mányos, vagy technikai kérdésben meg­
egyezésre jut minden nemzet fia, mint­
hogy a tapasztalat a vezérük. Ellenben 
vallási, politikai vagy társadalmi kérdé­
sekben, amikor egyéni benyomások fog­
lalják el a tapasztalat helyét, a megértés 
csak egyformán érző emberek közt le­
hetséges. Ilyenkor már nem a dolgok 
igazsága, hanem a dolgok által fölkeltett 
érzelmek azonossága teremti meg az 
összhangot

Bizonyos érzelmeket csak azonos ér­
zelmekkel lehet lebirni. Az aljasságot, 
erőszakot és rosszhiszeműséget nem le­
het .becsületességgel és aggodalmaskodás- 
sal legyőzni.

friss vér szagát és olyan nyugtalan rep- 
desést csaptak, hogy alig bírtak velük az 
ügyes sóiymászok.

A sérült mén harsogó nyerítése is 
ilyen volt, mint ezé itt lenn a vár istáló- 
jában. A visszaemlékezés fájó sebét eny­
hítette ugyan az idő, meg a szerelem, 
mert a büszke Bánffi Kata Kornis János­
nak lett a felesége, de a fejedelem máig 
sem talált irt sebére.

Nagyságos uram — mondta a belső 
inas, aki hangtalanul toppant be a félho­
mályba vesző szobába — megjött Bécsből 
a követség. Kint várakoznak az urak.

Pillanatok alatt szétfutott a hir az 
előkelőségek között.

Ferdinánd császár és király kosarat 
adott a fejedelemnek. Nem adja neki 
feleségül a lányát

A sürüvérü nagyur megint beme­
nekült régi szerelme szobájába.

— Gábor •+- törte meg az asszony 
a csendet és régi kedves emlékek fakad­
tak fel a lelkében, amikor suttogó izga­
lommal folytatta: — Úgy tudom, hogy á 
brandenburgi választó fejedelemnek is 
van eladó leánya. Hires szépségű hajadon. 
Az én Jánosom ismeri még süldő korából. 
Hiszen ott volt az erdélyi fejedelem kö­
veteként. Annak is Katalin a neve.

— De nem Bánffy — szaladt ki az 
őszinte szó a férfi száján, ami egészen 
megzavarta az asszonyt — Bizony, nincs 
más mód, mint a berlini kisasszony keze.

— Beszéljen az urammal — kapott 
a szón Kata —és küldje ki háztüznézőbe. 
Majd én is a lelkére kötöm, hogy ne 
jöjjön haza újabb kosárral.

Bethlen Gábor fejedelem, pedig há- 
' lásan megcsókolta búcsúra nyújtott kezét.

Amidőn millió ember bizonyos vé­
leményt vall, viszont másik millió ember 
homlokegyenest ellenkező véleményt vall, 
biztosak lehetünk afelől, hogy meggyőző­
déseik misztikus vagy érzelmi alapon 
nyugszanak és semmiképen sem az ész- 
szerüségen.

A misztikus erőknek roppant nagy 
a teremtő hatalmuk. Fölépítettek nagy 
civilizációkat és a semmiből kinövesztettek 
olyan művészi csodákat, amiket nemze- 
dékről-nemzedékre fognak csodálni az 
emberek, mindaddig, amíg, jövendőbeli 
ágyúk meg nem semmisitik azt.

Egy politikai párt vagy forradalom 
sem diadalmaskodik észokokkal, hanem 
csak akkor, ha tanítványaiban nagyon 
élénk misztikus hitet tudott fölkelteni.

Az a nép, mely hisz a győzelemben, 
nem érez sem éhséget, sem egyéb nyo- 
nyomoruságot. Erkölcsi ellenállása ponto­
san aznap törik össze, amikor elkezd ké­
telkedni sikerében.

Valamely eleven biten nem lehet 
anyagi erőkkel diadalmaskodni, hanem 
csak úgy, ha még erősebb hitet szegez­
zünk vele szembe.

A misztikus illúziókkal szemben még 
a fegyerek is erőtlenek.

A világháború kitermelte internaci- 
alizmussal, majd az ezt követő 1929-es 
patkányforradalommal szemben termelő­
dött kia magyar fiatalságban a soviniszta 
faji gondolat. Az a psichológiai erőkből 
kovácsolódott hatalmas ’ erkölcsi töke, 
amely ma már 50.000 bajtársat volt ké­
pes a Turul zászlaja alá vonni.

Célja a nemzetvédelem legfőbb fel­
adata: a nemzet-nevelés. Szem előtt tart­
va, Széchenyi István gróf modását: „Olyfln 
lesz a nemzet, mint aminőre azt formál- 
ják!" valamint tudatában annak, hogy a 
nemzet fiai pedig olyanokká válnak, mint 
aminőkké neveltettek.

A nagy célokra hivatott Bajtársi 
Egyesületek hatalmas programmjukat alap 
és ügyviteli szabályzataikban fektették le. 
De lefektették ezenkívül egyesületi és 
törzsi székházaikban, melyek mindegyike 
még ha diákhumortól csillogó, kedélyes 
jellegűek is — a magyar gondolat szol­
gálatában állanak.

A „Turul" — „Magyarul, — Ma­
gyarért, — Magyarán I" hármas gondola­
tát: hármas grádicson keresztül akarja, a 
magyar közélet rostjaiba beleidegzeni.

Először a legfiatalabb generációk 
nevelése utján (darvak), másodszor a baj­
társi eszmében megizmosodott és már 
érettebb ifjúság szünetnélküli szorgos 
munkálkodása révén (leventék) és végül 
az életbe kikerült öreg urak (dominusok) 
állandó irányító összmüködése által.

így majdan eljő az idő, mikor egy 

A parcellázás
ügye minden időben élénken foglalkoztatta 
a polgárság érdeklődését. — Egészen ter­
mészetes, hogy mindenki igyekszik önálló­
ságra különösen akkor, ha magának gond­
talan otthont, lakást és szabadmozgást 
biztositó kertes beltelket szerezhet Ha 
pedig a beépített városrészekkel szomszé­
dos ingatlantulajdonosok érdekeit vesszük 
figyelembe, úgy azoknak is előnyös a 
parcellázás, mert egyrészt a területeket 
rendkívül előnyös áron tudják értékesí­
teni, másrészt, különösen városunkban fel­
használják az oly területeket is, amelyek 
mezőgazdasági mivelésre nem lévén hasz­
nálhatók, — a parcellázás során mint bel- 
telkek, — mégis értéket jelentenek, —

Ámde ezen két érdekeltségen kívül 
van még egy súlyos érdekelt tényező; s 
ez a községi ill. városi hatóság, amelynek 
gondoskodni kell a közmüvek létesítésé­
ről. — Az utak, utcák, közterek kijelö­
lése, a vízkárok meggátlása céljából csa­
tornák, átereszek stb. létesítése, járda és 
Útburkolat-építés, a lakosságnak vízzel 
való ellátása, az utöntözés, a közvilágítás 
s minden egyéb a közrend a közbizton­
ság és közegészség körébe váró létesít­
mény és előírás szabja mega parcellázás 
korlátáit

elvben, egy felfogásban és egy akarat­
ban nevelt, szervesen összetartó magyar 
középosztály, acélozott izmokkal kivív­
hatja az önzetlenség tüzében fogant ma­
gyar álmokat.

A „Turul" belső lényegét tagjainak 
önzetlenül munkálkodó hazaszeretete adja 
meg. Turulistának, tehát bajtársnak lenni 
annyit jelent, mint önként — egy egész 
ember becsületével — olyan kötelességet 
vállalni, mely a szabályok mindenkori 
betartásával a nagy magyar köz és ma­
gyar faj és ezeken keresztül Árpád örö­
kének érdekeit szolgálja. A „Turul" talp­
köve a megingathatatlan magyar becsület, 
mely fajtánkban, fajunkért született. En­
nek minden iránya védelme és megóvása 
minden bajtárs első kötelessége.

Minem ismerünk felekezeti különb­
ségeket. Mi csak egyet ismerünk: az ön­
tudatos keresztény magyart. Mi széthú­
zást nem szilhátunk. Mi nem mondhat­
juk azt, hogy több is veszett Mohácsnál, 
Nekünk mindössze |egy mohácsnyi vesz­
teni valónk van s ha ezt is elvesztettük, 
pontot tehetünk a Magyar Hazaegére,

Húsz éve annak, hogy hármas szinü 
mellszallagos és közismert turul föveges 
viseletűkkel bajtársaink megjelentek az 
utcákon.

Jöttek hirdetni egy uj életet, célra­
törő munkakészséget és nagy-nagy bizó 
hitet a jövőben I

A bajtársi gondolat: ez uj idők moz­
galma nem a tegnapok szalmalángjából 
fakadt, hanem igenis egy tenni akaró ifjú­
ság alapozta meg makulátlan elvével, 
eszméivel a jelen és jövő nevelésének 
tiszta útjait.

Ma már mindenki tudja, hogy a sok 
formaság nem lényege a Bajtársi Egye­
sületeknek és ez nem a felkapott divat­
hóbort kicsucsosodása volt. De igenis 
külső kifejezője az együvé tartozandóság- 
nak. Mind megannyi erősítői a fegyelem 
és a tisztelet elvének. Hitvallás e gerinc­
telen tusában, hogy mi vagyunk, nem tö­
rődünk az előítéletekkel, gúnyolódások­
kal, a bárgyú lekicsinylésekkel és a sok­
helyütt kiabált apokrif szólamokkal. A 
külső 'formák kifelé is dokumentálják 
erőnket, növelik önbizalmunkat és 1919. 
augusztusának nemzeti renaissaneeját har­
sogja mindannyiunk látása azok fülébe, 
kik a magyar életet destruálva, nemzeti­
etlennek, gerinctelennek, gyávának, meg­
alkuvónak kívánták s kívánják látni.

A „Turul" Bajtársi Egyesületek me­
rőben különböznek a régi egyesület esdik 
és körözdik életétől, mert azok vagy jól, 
vagy rosszul szövetkeztek, azután köd előt­
tem, köd utánam eltűntek a magyar élet­
ből. Addig a „Turul" Bajtársi Egyesüle­
tek egy egész életre jegyzik el az esz­
mék harcosává azt, aki a Turul zászlaja 
alá áll.

Jöjjetek *, kiknek közlünk a helyei 

P.
Hajrá Turul 

Tarján Bajtársi Törzs.

c Jelenleg a Vadaskert felé eső Luby 
birtokon folyt nagyobbmérvü parcellázás, 
amelynek közmüvei részben még függőben 
vannak. — Nagyobbmérvü parcellázás 
van tervbevéve a Somlyóhegyen, amely 
a Szilárdy féle birtoktestekhez tartozik, —

Ha e két terepen a városias beépí­
tés megtörténik: úgy hosszú időre bizto­
sítottnak látszik a polgárságának egészsé­
ges települése, —

Értesüléseink szerint nemcsak egye­
bütt, de különösen ezen terepeken foko­
zott figyelmet fordít a hatóság a közmü­
vek célszerű kiépittetésére 8 az egészség 
rendőri és közrendészeti követelmények 
előleges biztosítására s reméljük, hogy 
városunk lakósságának lélekszáma rövid 
idő múltán túl leszen a húszezres szá­
mon. —

Egy eörpnlt ée egy jégnek 
rény, valamint kertiszékek, kertiasztalok 
és tonettszékek olcsón megvehetők. Fel­
világosítást ad: Szilárd Béla bor és sör­
nagykereskedő, Salgótarján.

Hírek éskülönfélék
A család szépe.

ö a kedvenc, a dédelgetett, a kö­
rülrajongott, az ünnepelt, — a család 
szépe. Tíz fia van az Eszlendó-familiának 
és két lánya. Az egyik Május, a másik 
Szeptember, — beszéljünk most róla, aki 
épp megérkezett, Májusról. Mintha min­
den csak érte volna a családban, körü­
lötte forog minden, azt bihetné az em­
ber, hogy Esztendő mama csupán azért 
él, hogy Május édesanyja lehessen és tíz 
fia is csak azért van a világon, hogy hó­
dolhasson, szolgálhasson szépséges Teány- 
testvárének, az aranyszőke Májusnak, 
De nemcsak a família, hzqem az egén 
világ is őt szereti, becézi, neki hódol, 
érte rajong. Udvarlói megszámlálhatatla- 
nok. Költők, festők, muzsikások, láng­
elmék és egyszerű emberek, gazdagok 
és szegények, öregek és fiatalok egyfor­
mán ünnepük és az övé minden szerel­
mes szív a világon.

Ehhez a csodálatos elragadtatáshoz 
képest, Május nem is túlságosan kevély, 
lehetne százszor is elbizakodottabb. Vagy 
talán vele is csak úgy vagyunk, mint 
azokkal a kiválasztok földi halandókkal, 
akiket kegyeivel halmoz el sorsuk, aki­
ket szeretnek, ünnepelnek mindenütt, ta­
lán vele is úgy vagyunk, mint azokkal a 
kiváltságos lényekkel, akik magátólérte- 
tődőnek fogadnak el mindent, amit Isten­
től, a családtól és az emberektől kap­
nak : a szépséget, szeretetet, rajongást ?

Igen, Május sem más, mint az élet­
nek ezek a „sztárjai" ö sem érez kü­
lönösebb hálát, a hódolat és .tömjénezés 
már megszokott dolog számára és ha ad 
érte valamit, azt csak mi, emberek, érez­
zük hálás viszonzásnak, annyira elvakulttá 
lesz rajongásánk. Mint az ilyen ember, 
Május is csak ragyog, sugárzik, tündököl, 
— mi egyebet csinálhatna, ha arra szü­
letett, hogy szép legyen ? Mi azonban 
meghatottan nézünk össze és azt mondjuk: 
nézzétek, ilyen szépség, ilyen csodálatos 
lény és mégis milyen kedves, közvetlen, 
egyszérü I Egy pillanatig sem jut azonban 
eszünkbe, hogy a szépség egymagában 
nem elég, az is kell hozzá, hogy felfe­
dezzék, megbecsüljék, szeressék, ünne­
peljék, méltó keletbe foglalják.

Mennyi szépség, közte a Májusé is, 
észrevétlen maradna, elkallódna, elher- 
vadna méltatlan kezedben, ha nem volna, 
aki arra a helyre állítja, amely megilleti ? 
Ha nem volnának költőlelkek a világon.

1 — y ~~n.
OSSSD

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 
polgármester 2 heti szabadságra távozott.

Tanári kinevezések . és áthe­
lyezés. A kormányzó dr. Dornyay Béla 
és Szőllősy Károly salgótarjáni állami 
gimnáziumi rendes tanárokat 1940. ja­
nuár l.-i hatállyal a VL fizetési osztályba 
nevezte ki. Gratulálunk — A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Molnár László 
állami gimnáziumi rendes tanárt a salgó­
tarjáni állami gimnáziumból a jászberényi 
állami gimnáziumba helyezte át 1940. 
augusztus hó l.-i hatállyal.

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Nőegylet május 5 én, vasárnap, ünnepi 
díszes keretek között iktatja be uj elnök­
nőjét: Korompay Laios m. kin bánya­
ügyi főtanácsos, bányaigazgatő nejét. 
A beiktatási ünnep de. fél 
12 órakor, a déli plébániatemplomban tar­
tandó szentmisével veszi kezdetét, mely 
alatt a Csanády Miklós polg. isk. tanár, 
karnagy által betanított és vezényelt, 
mintegy negyventagu vegyeskar Zangl: 
Szent Bonifáciusz miséjét adja elő, Ehr­
lich Józsefné Oifertórium-szóló betétjével 
díszítve. Délután 6 órai pontos kezdettel 
a Róm. Kát. Olvasókör nagytermében tar­
tandó díszközgyűlésen lesz az uj elnök nő 
beiktatása, utana fél 8 órakor Ugyanott 
társas vacsora lesz az uj elnöknő tiszte­
letére. A teríték ára: 2 P. A Szent Er­
zsébet Nőegylet tevékeny életében egy 
szebb, dinamikusabb korszak kezdetét je­
lentő közgyűlésre és ünnepi kereteire mind 
a Nöegylet összes tagjait, mind a város tár­
sadalmát, barátait és jóakaróit szeretet­
tel várja az Elnökség.

Nyugdíjasáé. Dr. Prónay Tibor 
volt salgótarjáni szolgabiró egészségi 
okokból nyugdíjazását kérte. A várme­
gye közgyűlése a kérelemnek helyt adott 
a nevezettett folyó évi április hö 29-én 
nyugdijaata.
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Áthelyezés. Fekete Károly máv. 
felügyelő, állomásfőnököt Salgótarjánból 
Miskolcra az üzletvezetőséghez helyezték. 
— Salgótarjánba Kisterenyéről Mihalka 
Lajos tanácsos helyeztetett át állomásfő­
nöki minőségben.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó férjem, illetve 
jó édesapánk elhunyta alkalmával rész 
vétőkkel fájdalmunkat enyhíteni szívesek 
voltak, ezúton mondunk hálás köszö­
netét özv. Herrich Mártonná

és gyermeket
Ax evangélikus egyház pres­

bitériuma elhatározta, hogy a templomá­
ban lévő hősi emléktábla halottainak a 
névsorát az újabban tudomásra jutott 7 
hősi halott nevének felvésésével kiegészíti.

A Szent Erzsébet Nőegylet szo­
kásos évi népünnepélyét juntas hó 
9-én rendezi meg a városi ven­
déglőben.

Az .Evangélikus Egyesületek 
most vasárnap, május 5-én a kulturház- 
ban tagjaik és azok hozzátartozói számára 
3 egyíelvonásos előadásával kapcsolatos 
és éjjel 12 óráig tartó tánccal egybekö­
tött estélyt rendeznek. Melyre a figyel- 

. met ezúton is felhívják az elnökségek.
A Mansz oktató előadásokat tart 

minden pénteken este 6 órakor a mozi­
helyiségében. Belépődíj nincs.

A városházán május hó 1-től szept. 
30 ig a hivatalos órák reggel 8 órától 
délután 2 óráig tartatnak. Felek részére 

.8-ii-ig. •
Felhívás a losonci gimnázium 

volt növendékeihez. A' losonci Kár­
mán József-Gimnázium 1940. május 26 án 
ünnepli alapításának 350. évfordulóját. 
Ezt a nevezetes napot általános öregdiák 
találkozó megrendezésével, hősi halott di­
ákjaink emlékművének leleplezésével és 
iskolánk barátainak és régi diákjainak egy 
baráti körbe való tömöritésével kívánjuk 
emlékezetessé tennL Ezért tisztelettel * és 
szeretettel meghívunk minden volt losonci 
diákot és iskolánk minden barátját ben­
sőséges családi Ünnepünkre. Kérjük szí­
veskedjék az ünnepélyen való részvéte­
lét bejelenteni az iskola igazgatóságánál 
levelezőlapon, telefonon vagy személyesen. 
Az Előkészítő Bizottság.

Bányamozgók hire. A pálfalvai 
áá baglyasi bányamozgók május 5 én, va­
sárnap szokásos előadásaik keretében 
VÖRÖS ORCHIDEÁK címen, izgalmas 
kémtörténetet mutatnak be: Olga Csehova, 
Camilla Horn, Albrecht Schoenhals, Her­
bert Hübner és Walter Janssen főszerep­
lésében. Az igen szép és nivós műsort 
kúltarGlm, valamint a Magyar és Foxvi- 
lághlradók egészítik kL 

Úszó és vízipolósport
heteinek megszervezése tárgyában a 
középfokú iskolák sportköreinek buda­
pesti, országos központja küldötte kiZsin- 
ger László tanárt, hogy a vizisportnak ezt 

/ az ágát Salgótarjánban is megszervezze.
Folyó hó 1-én az állami gimnázium és 

1 kereskedelmi iskola tanácstermében a 
polgármester-helyettes elnöklése mellett 
tartották szervező ülésüket a középfokú 
Iskolák kiküldöttei, valamint a leventék 
és cserkészek megjelent képviselői.

Az értekezlet eredményeként közöl­
hetjük, hogy az állami polgári iskola, a 
gimnázium és a kereskedelmi iskola ifjú- 
*W?ól előreláthatólag mintegy 30 olyan 
[hu kerül kiválasztás alá, akik a vizisport- 
ban eddigelé szerzett gyakoroltságuk foly­
tán máris alkalmasaknak látszanak a szak- 
•kerü további kiképzésre, Ai orvod vizsga

Baross
A Barossa Szövetségben tömörült 

keresztény magyar kereskedők végre or­
szágos viszonylatban is hatalmas tekin­
télyre és erőre tettek szert. A gazdasági 
harcban, mely ma mindenütt lángol, las­
san de biztosan erősödik ez a társadalmi 
réteg is. A teljes befejezése ezen harc­
nak még messze van, ezért nagy felké­
szültségre, szorgalomra és munkálkodásra 
van szüksége a magyar és keresztény 
kereskedő és iparostáírsadalomnak, hogy 
egyszer mégis elérhessék a jogos és meg­
érdemelt gazdasági pozíciót, melyet már- 
már teljesen elvesztettek.

A Baross Szövetség intenzív és ered­
ményes munkája ma már közismert és

Volt hadifogoly bajtársak pünkösd hét­
főjén d. e. 11 órakor találkoznak az 
ipartestületi székházban.

A bányatársolatl összes iskolák­
ban bensőséges egyszerűséggel kifüggesz­
tették a keresztet Korompay Lajos bá­
nyaügyi főtanácsos-igazgató rendeletére.

Meghívó. A Salgótarjáni Déli Má­
ria Leánykongregáció 1940. évi május hó 
4 én, szombaton este fél 9 órai kezdettel 
a róm. kát. körben, tánccal egybekötött 
jótékonycélu zártkörű „MŰSOROS ES­
TÉLYT rendez, melyre mindenkit szere­
tettel vár a Vezetőség. A tánchoz a ze­
nét a bányai jazz-zenekar szolgáltatja, 
reggel 4 óráig. Belépődíj: I. hely 1'20, 
II. hely 1 P, állóhely 0 80 P. Színre ke­
rül: Goricki Elvira: „Az Írógép meséje*1 
c. három felvonásos társadalmi színmű.

A SSE nagyszabású ökölvívó és 
birkozóversenyt rendez f. hó 11-én este 
8 órai kezdettel az acélgyári iskola előtt 
lévő tornakertben (rossz idő esetén az is­
kola tornatermében) az ország legjobb 
ökölvívói és birkózói részvéteiével. Köz­
tük 3 világ és 3 európabajnok. A ver­
seny tiszta jövedelmét a magyar ököl- 
vivósport legnagyobb büszkeségének Éne­
kes Isvánnak hátramaradt családja kapja, 
A jótékony célra való tekintettel remél­
jük, hogy városunk közönsége pártolni 
fogja e nemes cselekedetet. — Énekes 
István életéről, emelkedő sport-tudásáról 
és dicsőségéről Garamvölgyi Tibor test­
nevelési tanár fog előadást tartani.

Apollo mozgó
—=~ SALGÓTARJÁN. =----

Május 4 én, szombaton, 
május 5-én, vasárnap és 

május 6 án, hétfőn

„ Hétpecsétes titok"
* Főszereplők: Willy Birgel, 

Brigita Horney, W. Frank
Kiegészítésül: Magy. híradó

Május 7-én, kedden, 
május 8 án, szerdán, 

május 9 én csütörtökön

CSAPDA
Sok izgalommal és vidám­

sággal átszőtt francia film.
Kiegészítésűi: FOX híradó.

az egyéni kiválóság, valamint a középis­
kolai kerethez való tartozás tényezői azok, 
amelyek a keretbe való felvételt lehető­
vé teszik. Az edzés részletei, a keret tény­
leges felállítása, valamint az egyéb irány­
elvek rögzítése hamarosan megtörténik és 
a tanuló ifjúság hamarosan hozzáláthat a 
vizisport ezen ágazatában való gyakor­
láshoz.

Az iskolák igazgatói „KIS0K„ és a 
Magyar Üsző Szövetség ezen együttes tö­
rekvését nagy szeretettel karolják fel s 
minthogy már a múlt év Őszén tartott ha­
sonló értekezlet során a város polgármes­
tere is érdemi támogatását helyezte kilá­
tásba, — remélhetjük, hogy városunk fa­
lai közül is Jónébány úszó és vizlpoló- 
bajnok kerül a sportkiválóságok névso 
rába, —

munka.
ez ad lendületet a Baross-tábor növeke­
désének, erősödésének olyannyira, hogy 
már 53 fiókja van az országos Szövet­
ségnek, melynek irányitó szelleme nem­
csak gazdasági megerősödésre, tudásra 
oktatja tagjait, hanem egy felsőbbrendü 
etikai felfogásra is, amely a gazdasági és 
politikai körülményektől függetlenül kell, 
hogy irányítsák egy kereskedő magatar­
tását, gondolkozását minden ténykedé­
sében.

A keresztény magyar kereskedő 
és iparos társadalom minden tagjának 
ebben a Szervezetben van a helye és 
étért várunk ide minél előbb minden 
testvért I K.

A salgótarjáni kir. jb. min tekkönyvi 
hatóság.

1132/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
A Salgótarjánvidéki Takarék és Hi­

telszövetkezet, mint az O. K. H. tagja 
végrehajtatnak Kazareczky József vég­
rehajtást szenvedő ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a 
végrehajtató kérelme következtében az 
1881:LX. te. 144. 146 és 147 §-a vala­
mint az 5610/1931 M. E és a 35.000/ 
1931. I. M. sz. rendeletek értelmében 
a végrehajtási árverést elrendeli 175 pen­
gő tőkekövetelés, ennek 1939. évi no­
vember hó 18 napjától járó 7V2 százalék 
kamata 24 P. 61 fill, óvási költség Vs 
százalék váltódij 166 P. 80 fillér eddig 
megállapított per és végrehajtási és az ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 
82 P, költség behajtása végett

a Salgótarján megyei városban fekvő s 
a salgótarjáni 1752. számú tjknyvben 
A-j-1 sor, 875/687/b/2/b/1/65 hrszám alatt 
felvett „Házhely" ingatlanból B. 1 szerint 
Kazareczki József nevén álló illetőségre 
2982 P. 50 fillér kikiáltási árban-mégis a 
B. 3 alatt a Salgótarjáni Kőszénbánya 
r.-t. javára bekebelezett kőszénjog fenn­
tartásával,

mely illetőség a végrehajtató érdeké­
ben a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek a telekkönyvi hatóság hivatalos he­
lyiségében (Vaskapu-utca 1 szám 4 ajtó) 
megtartására 1940. évi májas hő 31. 
napjának <L e. 10 óráját tűzi ki.

Árverési feltételek a következők: 
Az árverelni szándékozók kötele­

sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 szá­
zalékát készpénzben vagy az 1911:1. te. 
127. § ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénz­
nek előleges birói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételt alá­
írni (1881: IX. t r. 147, 150,170 §§ 1908. 
XLI. te. 21.)

az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
senki sem igér, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940 február 3 án.
Dr. Bánfíy s. k. 
kir. jb. őmkf. jtgyzó. t

A kiadmány hiteléül: 
Fábián

kiadó.

A salgótarjáni . kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság. 

1459/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A M. Kir. Kincstár végrehajtatónak 

Trajbiár Antal1 végrehajtást szenvedő el­
len indított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az 1881:LX. t. c. *176 és 
185 §§ ai, valamint az 5610/1931 M. E 
és a 35 000/1931 I. M. számú rendele­
tek értelmében elrendeli a végrehajtási 
árverést 1304 ar. P. 62 fillér köztarto­
zás tőke és ennek a kielégítésig járó 9 
százalék késedelmi kamatai és az árve­
rési kérvényért ezúttal megállapított 2 P. 
80 fillér költség, valamint á csatlakozott- 
nak kimondott: Gróman Ignác 20 írt. 
Hrablna Józsefné 25 korona, Rusznyák 
Sámuel 64 P. 21 fillér tőkeköveteléa ét 
járulékai behajtása végett.

Jóházból 
való fiút

nyomdásztanulónak
felveszek.
Végh-nyomda
Salgótarján.»

a salgótarjáni kir, járásbíróság terüle­
tén lévő Salgótarján megyei városban 
fekvő s a salgótarjáni 101 számú telek- 
jegyzőkÖnyvben A L 7 sor, 48/a/l/a/l 
hrszám alatt foglalt s B. 20 és 33 sor­
számok szerint Trajbiár Antal végrehaj­
tást szenvedett nevén álló „ház, udvar 
és kert" ingatlanra 1000 P. kikiáltási ár? 
ban, mindazonáltal a Salgótarjáni Kő­
szénbánya r.-t javára bekebelezett kő- 
szénkiaknázási jognak fenntartásával, 
mely ingatlan Gróman Ignác és Hrabina 
Józsefné csatlakoztatott, valamint a kir. 
Kincstár alap végrehajtató érdekében a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul,

Rusznyák Sámuel csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében pedig 2745 P. vé­
telárnál alacsonyabb áron alul el nem 
adható.

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek a telekkönyvi hatóság hivatalos hely­
ségében (Vaskapu-u. 1 sz. 4 ajtó) meg­
tartására,'
1940. évi juniuz hó 4 napjának 
d. e. 12 óráját tűzi kL

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 száza­
lékát készpénzben vagy az 1911: I. te. 
127 § ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénz­
nek birói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni (1881: 
LX t c. 147, 150, 170, §§. 1908:XLL 
t. c. 21. §.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított bánat­
pénzt az általa ígért ár ugyanannyi szá­
zalékáig kiegészíteni

Salgótarján, 1940 február 14. 
Dr. Bánfíy s.k. 

, kir. jb. ómkf. jtgyzó.
A kiadmány hiteléül: 

Fábián
kiadó.

Az árvízkárosultak részére 
üveggyári ifjúság által rendezett előadás 
tiszta jövedelme 163'14 P, OKH 50 P, 
(ezzel együtt 100 P), Peész Árpád foot­
ball tippelők nevében 18 P, Cics Gyula 
5 P, városi tisztviselők fizetésük 2 száza­
lékát Az eddigi adományok összege Sal­
gótarján városában (a vállalatokkal együtt) 
9500 P-t tesz ki. Ezen kívül még sokan 
küldtek be külön is adományt az ecélra 
nyitott 64.100 sz. csekklapon.

Országos legelő verseny. Az Or­
szágos Zöldmező Szövetség rendezésében 
megtartott legelőverseny bíráló bizottsága 
a földmivelésügyi miniszter képviseleté­
ben megjelent Dr. Tóth László min. osz­
tálytanácsos elnöklete alatt f. évi április 
hó 27-én Balassagyarmaton a vármegye­
házán hozta meg döntését és az első di­
jat a Zagyvapálfalvai Csókásdülői Legel­
tetési Társulatnak, mig a második dijat a 
a Zagyvái Volt Úrbéres Birtokosság Le­
geltetési Társulatának itétte oda. Az első 
dijat nyert társulat jutalmul Nógrád vár­
megye legjobban kezelt közlegelője címet, 
továbbá aranyoklevelet és egy 150 pengő 
értékű rétboronát, mig a második dijat 
nyert társulat Nógrád vármegye második 
egjobban kezelt közlegelője címet és a 

vármegye közönségének 100 pengő érté­
kű karám ajándékát nyerte. A j utal ma • 
cat a vármegye alispánja személyesen 
fogja kiosztani Zagyvapálfalván f. évi jú­
nius 30-án megtartandó ünnepségen, 
amelyre a megye összes legeltetési tár­
sulatai meghívást nyernek.

Szerkesztői üzenet. B. X-nek. 
‘ülek. Érdeklődésére közöljük, hogy a 
VL fizetési osztályba a miniszteri osz­
tálytanácsosok, pénzügyigazgatók, a bá­
nyakapitányságok főtanácsosai, műszaki 
őtanácsosok, tanügyi tanácsosok stb. 

tartoznak.
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Magyar királyi rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága. 96/1940. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Ur az 

ország területén tartózkodó külföldi ál* 
lampolgárok személyes jelentkezése tár­
gyában az alábbiakban teljes terjedelmé* 
ben közölt rendeletet adta ki:
„M. kir. Belügyminiszter. 
Szám: 500/1940. VII. b.

Rendelet
Ab órásig teriUetéo tartózkodó külföldi 
álUatpolgárok személye* felentkezéee tár­

gyában.
1. §. A jelen rendelet közhírré té­

tele napján kezdődő hatállyal az a kül­
földi, aki hatósági engedély nélkül tar­
tózkodik az országban, köteles a rendőr­
hatóságnál (kis és nagyközségekben a já­
rási főszolgabírónál a m. kir. rendőrség 
működési területén a m. kir. rendőrka­
pitányságon, vagy kirendeltségen, Buda­
pesten a Külföldieket Ellenőrző Országos 
Központi Hatóságnál) IX Fővámtér 8. 1L 
em. 204.) 24 órán belül jelentkezni.

- 2. §. Az a külföldi, aki a jelen ren­
delet közhírré tétele után érkezik az or­
szág területére, megérkezésétől számított 
24 órán belül a rendőrhatóság előtt sze­
mélyesen tartozik megjelenni.

A külföldi tartózkodási helyét (a 
beutazási engedélyben kijelölt várost, 
vagy községet) a rendőrhatóság engedélye 
nélkül el nem hagyhatja és amennyiben 
attól a további ittartózkodásra kifejezett 
engedélyt nem kap, a tartózkodási enge­
dély lejáratának napjával az ország terü­
letét elhagyni köteles.

Ez alól csak a diplomatiai útlevél­
lel utazó külföldiek, valamint az igazolt 
hivatalos kiküldetésben utazó külföldi 
kormánymegbízottak képeznek kivételt.

3. §. Annak a külföldinek, aki ren­
dőrhatósági engedély nélkül tartózkodik 
az országban, szállást adni, továbbá ily 
külföldit anyagi támogatásban részesí­
teni tilos.

4. §. Amennyiben a cselekmény sú­
lyosabb büntetés alá nem esik, kihágást 
követ el és 15 napig terjedhető elzárással 
büntetendő.

a) az a külföldi, aki az 1 és 2 §- 
ban foglalt rendelkezéseket megszegi;

b) az a szállásadó, aki ebben a ren­
deletben megszabott tilalom ellenére a 
jogosulatlanul ittartózkodó külföldinek a 
rendelet életbelépte előtt már szállást 
adott, de azt a körülményt 24 órán be. 
lül a rendőrhatóságnak be nem jelenti;

c) az a szállásadó, aki ebben a ren­
deletben megszabott tilalom ellenére az 
országban jogosulatlanul tartózkodó kül­
földinek szállást ad;

d) bárki, aki a jogosulatlanul ittar­
tózkodó külföldinek anyagi természetű

SPORT.
SBTC—Losonci AFC 7:0 (4:0)

SBTC pálya. 800 néző. Vezette: Dobronay.
SBTC: Géci — Budai, Tímár — Kiss, 

Takács IV., Mátrai — Balázs, Csuperda, 
Jenőffi, Lackó, Baranyai.

LAFC: Simon — Zsornai, Tolmács! 
— Radó, Kostyál, Hegedűs III. — Lu­
kács, Kovács, Majlik, Sós, Trenka.

Lackó 20 m-es bombájával kezdi 
meg az SBTC az ostromot. A 4. perc­
ben Cuperda Jenöfihez játszik, s Lackó 
ismét bombáz — sikeresen 1:0. SBTC 
fölényes összjátékkal ostromol, de ered­
ménytelenül. A 16. percben Csuperda 
Lackóhoz játszik, Lackó 25 m-ről a felső 
lécet találja el. 2 perc múlva Csuperda- 
Jenöfi Balázs, ismét Jenőfi a labda úljas 
center közelről a hálóba talál 2:0. Csu­
perda lövését üti szögletre a kapus, szög 
létből ismét Csuperda fejese ad gondot 
Simonnak. A 27. percben Lackó ismét a 
felső lécet találja el. A 30. percben Sós 
kiugrik Budai mellett, komoly a helyzet, 
de Budai kijavítja a hibát A 39. perc- 
beu Mátrai Baranyait szökteti, aki majd­
nem a sarokvonalról centerez, s Jenőfi 
fejjel küldi a labdát a hálóba 3:0. Lackó 
gyönyörű bombái után a 44. percben

NyTVE—SSE 3:2 (2:1)
Szerencsétlen mérkőzést játszott a 

SSE Nyíregyházán. A félidőben vezetett, 
a második félidőben egy 11-est nem ér­
tékesített, viszont a NyTVE 2:2 után 11- 
essel győzött A SSE góljait Tóbiás és 

támogatást nyújt.
A a) pont esetében a külföldi ellen 

a kiutasitási esetleg internálási eljárást, 
a b), c) és d) pontokban fölsorolt kihá­
gások elkövetői ellen pedig az internálási 
eljárást is nyomban meg kell indítani.

Az elzárásbüntetésnek pénzbünte­
tésre váló átváltoztatása esetén a pénz­
büntetésre az 1928. X. te. rendelkezései 
irányadók.

5. §. A rendelet 4 §-ában felsorolt 
kihágási ügyekben a rendőri büntetőbí­
ráskodást az 1929: XXX. t. c. 59. §-ában 
említett hatóságok gyakorolják, azzal az 
eltéréssel, hogy Budapesten elsőfokon, a 

Jenőfi a jó helyzetben levő Balázs elé 
gurít, aki botladozva talál a hálóba 4:0.

A második félidőt ismét Lackó bom­
ba vezeti be. Majd Csuperda fejesére 
hasal p kapus. A 10. percben Sós meg­
sérül, kiáll s nem is tér többé vissza. A 
20. percben Jenőit a felső lécet találja el. 
A 23. percben Jenőfi szerez gólt. Ez az 
SBTC 100 ik adott gólja, a közönség 
nagy tapssal jutalmazta 5:0. 2 perc múlva 
Lackó találja el a felső kapufát, majd 
Jenőfi labdáját Balázs küldi a hálóba 6:0. 
SBTC erősen szőrit, de nem gólratörően 
játszik. Kissé lanyha az iram. A 44. perc­
ben Lackó 30 m-röl hatalmas lövést ereszt 
meg, a labda a felső léc belső éléről visz- 
szapattan s a befutó Jenőfi fejjel küldi 
a hálóba 7:0.

Az SBTC könnyen, sőt könnyedén 
vette a mérkőzést és sokszor igen szép 
(de nem hasznos) iskolajátékkal szögezte 
kapujához ellenfelét Lackó percenkénti 
20—30 m es bombái külön élvezetet 
okoztak. Lackó egymaga többet lőtt, mint 
a többi csatár együttvéve.

Jók: Lackó, Kiss, Mátrai, Jenőfi, 
ill. Tolmácsi, Kostály.

Langár lőtték.
A két tarjáni NNB csapat helyzete 

a táblázaton e héten:
1. SBTC 23 21 1 1 102:18 43
6. SSE 23 11 4 8 48:47 26 

székesfőváros egész területére kiterjedő 
hatáskörrel, a m. kir. rendőrség IX ke­
rületi kapitánysága jár el. Harmadfokon 
a belügyminiszter bíráskodik.

Budapest, 1940. évi április hó 24- 
Keresztes Fischer s. k."

Felhívom a város lakósságának fi­
gyelmét arra, hogy a rendeletben foglalt 
rendelkezéseknek minden vonatkozásban 
pontosan tegyen eleget, mert a mulasztók 
szigorú megtorlásban részesülnek.

Salgótarján, 1940. évi április 29.
A kapitányság vezetője: 

Dr. Jánossy
m. kir. rendőrkapitány.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplöt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szűntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó
időjárástól:

Bubi púder
Kapható: • _SZŰCS RÓBERT

gyógy szertárában, Salgótarján

8.435/1940 szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrádvármegye közönsége az ide­

gen megszállás alól felszabadult és a vár­
megyéhez visszacsatolt terület visszatéré­
sének emlékezetére 5 éven keresztül évi 
2.000 P. tanulmányi ösztöndíjat létesített 
s ezt az összeget évenkinti odaítéléssel 
olyan két szegénysorán nógrádroegyei 
származású ifjúnak adományozza, öleik 
becsületes és hazafias magatartással kiváló 
szorgalommal és előmenetellel főiskolai 
tanulmányokat folytatnak, vagy abhoz 
kezdenek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ta­
nulmányi össztöndijat elnyerni kívánják, 
hogy tanulmányaikat és nógrádvármegyei 
származásukat igazoló kellően felszerelt 
kérvényüket folyó évi május hó 20 ának 
d. e. 12 óráig hozzám címezve annál in­
kább adják be, mert ezen határidőn túl 
érkező kérvényeket minden további nél­
kül vissza fogom utasítani

Balassagyarmat, 194C április 22. ‘
Horváth 

alispán.

A fegyverzet befolyása a hadviselésre
sához fordultak tehát Az ellenséget ez­
zel az uj harceszközzel előbb és önma­
guk veszélyeztetése nélkül, távolról elég 
gyorsan apaszthatták, önmaguk ffedig la­
zább harcalakzatban harcolhattak, miután 
a nyilhatást parancsszóra távolabbi nyi- 
lazók is összpontosíthatták. Az ellenfél 
zárt lökeme tehát egész küzdő seregük­
nek csak egy kis részét találhatta.

Az újszerű fegyver, a nyíl, a pha- 
lanxot is lazább harcalakzatra bontotta. 
A manipuláris phalanx már több, a tere­
pen könnyebben rejtőző, zárt egységből 
állt, hogy ezáltal az osztagok közé ikta­
tott térközök és a jobban rejtőzködő ki­
sebb osztagok, a kézitusa előtt várható 
veszteségeket minél kisebbre csökkent­
hessék.

A fegyverzet fejlődése természete­
sen a védekezési módszereket is egyre 
tökéletesítette. A nyilak és dárdák, vala­
mint a kardok ellen való védekezés gon­
dolata a harcos páncélozásához vezetett, 
amely azután kitermelte a páncélos lo­
vag harcos típusát. A test ezekkel a kez­
detleges fegyverekkel szemben oly hatá­
sos védelmi eszközzel vérteződött fel, 
hogy a magukat egyre nagyobb bizton­
ságban érző emberek mindegyre hajla­
mosabbak lettek az elkülönülő, egyenkint 
kalandozó harci vállalkozásokra.

A lőpornak és ezzel a lőfegyverek­
nek és a lövegeknek térhódításával eltűnt 
a lovagvilág páncélos harcosa. Hiába, a 
könnyű páncél nem nyújtott már kellő 
biztonságot a lövedékek ellen; emiatt 
újra hadseregek szervezése után , kel­
lett látni

A harcnak legősibb és minden idők 
technikai fejlettsége mellett is, egyedül 
döntő megnyilatkozása a testnek test el­
len végrehajtott küzdelme: a kézitusa. 
A kézitusában pedig az egyének vitézsé­
gének, ügyességének és lélekjelenlétének 
egyenlő fokát feltételezve, a számbelileg 
fölényben lévő győz. A hadseregek te- 

' hát mindenkor arra törekedtek, hogy a 
harcnak ebben a döntő mozzanatában 
ellenfelüknél nagyobb küzdő létszámot 
állíthassanak. Ezt elérhették, ha hadsere­
gük ellenfelüknél erősebb volt. De elér­
hették azáltal is, ha valami uton-módon 
sikerűit a harc bevezetésével ellenfelüket 
annyira meggyengiteniök, hogy a kézi­
tusa megindításáig ők tehettek szert túl­
súlyra. Utóbbi eljárásnak egyik legegy­
szerűbb módja az volt, hogy az ellenfél­
nél jobb fegyverzettel indultak harcba, 
miáltal annak nagyobb veszteséget okoz­
tak, mint maguk elszenvedtek.

Érdekes, hogy ez a mód nem min­
dig a fölényes fegyverzetű javára dön­
tötte el a harcot, az uj fegyver hatása 
elleni védekezés azonban mindenkor uj 
harcászati módszerekkel ajándékozta meg 
a hadviselést

Már az ókor harcaiban megfigyel­
hető a fegyverzetnek a hadviselési módra 
gyakorolt hatása.

A zárt sorokban kézitusába rohanó 
túlerőben lévő phalanx lehengerlő ha­
tású volt. A perzsák és skythiák tehát 
arra törekedtek, hogy ezt a zárt harci 
hengert összetartó erejében rejlő lököké- 
pességétől megfosszák. A távolrahatő ke­
leti harceszköznek, a nyílnak nlkalmazá-

A veszteségek csökkentése és a 
harcvonalba vont kis hordtávolságu lőve- 
gek hatásos alkalmazása érdekében, a 
harcba-lépő zászlóaljak közé nemcsak, 
hogy térközöket kellett közbeiktatniok, 
hanem a puskások harcalakzatát is egyre 
sekélyebbé kellett tenni. így Gusztáv 
Adolf idején a harcvonalak 6 ember mé­
lyek, később ezt is felére kénytelenek 
csökkenteni, nehogy egy lövedék több 
egymás mögött lévő emberben tegyen 
kárt. Egyébként a lőfegyverek fejlődése 
is módosította a harcmodort

A landsknechtek, a lovasság lök- 
eleme ellen, négyszögeiknek — sündisznó­
szerűén — minden oldalra kifelé fordí­
tott lándzsáival védekeztek. Ez a lovas­
rohamot is óvatosabb eljárásra késztette. 
A pisztoly lőtávolságára először megkö­
zelítették a tömör felállításban álló gya­
logságot s csak soraiban való riadalom 
és emberritkitás okozása után rugtattak 
rohamra, szál fegyverrel. Később, a gya­
logság lőfegyvereinek tökéletesbbedésével 
— a lándzsás gyalogosok a hadiszerve­
zetekből mindinkább eltűntek és helyü­
ket a muskétások és karabélyosok fog­
lalták el. Ezek a fegyverek azonban még 
igen kis tüzgyorsasággal bírtak. Ezért a 
lovasságnak arra kellett törekednie, hogy 
az ellenséges puskások hosszadalmas töl­
tését és tüzelési fogásait megelőzzék. A 
gyalogosztagok meglépésére törekedlek 
tehát. Hosszadalmas megközelítést és pisz­
tolyharcot elhagyták és rejtett helyekről, 
egyhuzamban vágtában rohanva, szabtak 
karddal az ellenségbe. A ló sebessége 
még bírta az iramot a lőfegyverek gyatra 
szerkezetével éa körülményes tüzelésével 
Ez a korszak volt a lovascsaták fénykora. 
Amint azonban a kézi lőfegyverek és a 
tüzérség I övegei tökéletesedtek, mfod- 

egyre jobban korlátozódott a lovasharc, 
mindjobban szűkült annak alkalmazási 
lehetősége oly alkalmi feladatokra, mint 
a felderítés, leplezés, késleltetés, üldözés. 
Ezeknél a feladatoknál azonban a lovas­
ság harcában egyre inkább a sebesebb 
mozgási lehetőségre, mint a hatásra ve­
tettek nagyobb súlyt.

A szerepkörében egyre izmosodó, 
gyalogság harceljárása is egyre módosult 
a lőfegyverek tökéletesedésével.

A hátultöltő lőfegyverek tűzgyorsa- 
sága, a csövek huzagolásával megnöve­
kedett lőszabatosság, egyre nagyobb vesz­
teségeket okozott a harcmezőn. A harc­
alakzatok egysorosra sekély esed telt, 
emellett a csatázókat szélességben is széj­
jel kellett vonni hogy a terep mindet 
kis fédezékét kihasználhassák. Késófcb 
rövidnyelü ásóval is fel kellett a gyalog­
ságot szerelni, hogy szükség esetén be­
áshassa magát, s ezáltal az ellenség tüzt 
elől jobban oltalmazhassa kézitusára törő 
embereit.

A harctér egyre jobban megürese­
dett A vezetés egyre nehezebbé, a harc 
egyre hosszabb időtartamúvá vált A len­
dület egyre jobban háttérbe szorult. Uj 
hadieszközöket kellett sorompóba állítani 
amelyek a harcokat meggyorsíthatták és 
a hadvezér! elmét újra lendületbe hoz­
hatták. Az erkölcsi erők növelése és a 
támadó szellem fokozása ezt egymagában 
már nem segíthette elő. Csak a vérts 
veszteségek fokozódtak anélkül, hogy 
gyors siker lett volna biztosítható.

Tulajdonképpen tehát a motort é* 
a páncélt a hadvezetés szolgálatába s 
fegyverek fejlődése állította, megteremt 
vén a legújabb kor viUámhadvisdéeének 
előfeltételeit. 
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